
PREGÃO PRESENCIAL N° 20 2 1 .0  6 .0 1 .1

DECLARAÇÕES

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDOFUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIAÚ2AQA ÈIVISEBVtÇOS DE 
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TERMINAL DE MULTIAVALIAÇÃO DESTINADO À PESQUISA DE SATISFAÇÃO NAS DIVERSASUNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 
MUNICÍPIO DO CRATO-CE
A EMPRESA DIEGO ROMANO DA SILVA ME -D . R SERVIÇOS, INCRITA NO CNPi: 36.197.032/0001-76, ESCRIÇÃO MUNICIPAL N”1564852, ESCRIÇÃO ESTADUAL 
N°06.276879-4 SEDIADA A RUA JOSE MOURA LINS N° 30 LETRA B SANTO ANTONIO -JUAZEIRO DO NORTE-CE, NESTE ATO REPRESENTADO POR SEU 
PROPRIETÁRIO DIEGO ROMANO AS SILVA, RG :2008598827-2 E CPF :063.753.413-10, BRASILEIRO, RESIDENTE A RUA JOAO CORREIA DE OLIVEIRA N“377 
JUVENCIO SANTANA, JUAZEIRO DO NORTE-CE. IMAIL: drdasilvaservicos2019@outlook.com BANCO: ITAU -AGENCIA 7751- CONTA :36.161-4 FONE: (88) 3511- 
3328. DECLARA:

1. QUE DA CIÊNCIA DE QUE CUMPRE PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO CONSTANTES DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO;
2. QUE TEM PLENO CONHECIMENTO DE TODOS OS PARÂMETROS E ELEMENTOS DO EDITAL E DOS SERVIÇOS /BENS/PRODUTOS A SEREM OFERTADOS NO 
PRESENTE CERTAME LICITATÓRIO;

UE SUA PROPOSTA DE PREÇOS, ATENDE INTEGRALMENTE AOS REQUISITOS CONSTANTES NO EDITAL.

A)SOB AS PENAS DA LEI, PARA TODOS OS FINS DE DIREITO A QUE SE POSSA PRESTAR, ESPECIALMENTE PARA FINS DE PROVA EM PROCESSO LICITATÓRIO, JUNTO 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO CE , QUE, EM CUMPRIMENTO AO ESTABELECIDO NA LEI N°9,854, DE 27/10/1999, PUBLICADA NO DOU DE 28/10/1999, 
E AO INCISO XXXIII, DO ARTIGO 7o, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, NÃO EMPREGA MENORES DE 18 (DEZOITO) ANOS EM TRABALHO NOTURNO, PERIGOSO OU 
INSALUBRE, NEM EMPREGA MENORES DE 16 (DEZESSEIS) ANOS EM TRABALHO ALGUM, SALVO NA CONDIÇÃO DE APRENDIZ, A PARTIR DE 14 (QUATORZE) 
ANOS.
B) QUE NÃO FOMOS DECLARADOS 1NIDÔNEOS PARA LICITAR OU CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, NOS TERMOS DO INCISO IV DO ART. 87 DA 
LEf.8.666/93 E QUE INEXiSTE QUALQUER FATO SUPERVENIENTE IMPEDITIVO DE NOSSA HABILITAÇÃO PARA PARTICIPAR NO PRESENTE CERTAME LICITATÓRIO, 
BEM ASSIM QUE FICAMOS CIENTE DA OBRIGATORIEDADE DE DECLARAR OCORRÊNCIAS
POSTERIORES, NOS TERMOS DO ART. 32, §2°, DA LEI N °. 8.666/93.

DECLARA, SOB AS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS CABÍVEIS E SOB AS PENAS DA LEI, SER (MICROEMPRESA, EMPRESA DE PEQUENO PORTE OU COOPERATIVA) NOS 
TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, NÃO POSSUINDO NENHUM DOS IMPEDIMENTOS PREVISTOS NO 
§ 4 DO ART. 3 ”, DA LEI COMPLEMENTAR N °  123/2006.

( ) EMPRESA DE PEQUENO PORTE NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, NÃO POSSUINDO NENHUM DOS IMPEDIMENTOS PREVISTO NO § 4 ° , DO ART. 3 ° , DA 
LEI COMPLEMENTAR N° 123/2006.

DECLARA, SOB AS PENAS DA LEI, QUE OS PREÇOS PRATICADOS NA (S) PROPOSTA (S) DE PREÇOS, ESTÃO DE ACORDO COM OS PREÇOS PRATICADOS NO 
MERCADO ATUAL, CIENTE DA RESPONSABILIDADE E DAS PENALIDADES CASO ESTEJAM INEXEQUÍVEIS OU SUPERFATURADOS. A PREFEITURA MUNICIPAL DE 

\TO /CE PELO QUE, POR SER A EXPRESSÃO DA VERDADE, FIRMA A PRESENTE, SOB AS PENAS DA LEI.

EU DIEGO ROMANO AS SILVA, RG :2008598827-2 E CPF :063.753.413-10,BRASILEIRO, RESIDENTE A RUA JOAO CORREIA DE OLIVEIRA N°377 JUVENCIO SANTANA 
, JUAZEIRO DO NORTE-CE. , COMO REPRESENTANTE DEVIDAMENTE CONSTITUÍDO DA DIEGO ROMANO DA SILVA ME —D.R SERVIÇOS , INCRITA NO CNPJ: 
36.197.032/0001-76 SEDIADA A RUA JOSE MOURA LINSS N° 30 LETRA (B) SANTO ANTONIO -JUAZEIRO DO NORTE-CE,, DORAVANTE DENOMINADA LICITANTE, 
PARA FINS DE PARTICIPAÇÃO NO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N° 20 2 1 .0 6 .0 1 .1 DECLARA, SOB AS 
PENAS DA LEI, EM ESPECIAL O ART. 2 99 DO CÓDIGO PENAL BRASILEIRO, QUE:

A) A PROPOSTA APRESENTADA PARA PARTICIPAR DO PREGÃO PRESENCIAL N° 20 2 1 .0 6 .0 1.1  FOI ELABORADA DE MANEIRA INDEPENDENTE PELA (LICITANTE), 
E O CONTEÚDO DA PROPOSTA NÃO FOI, NO TODO OU EM PARTE, DIRETA OU INDIRETAMENTE, INFORMADO, DISCUTIDO OU RECEBIDO DE QUALQUER OUTRO 
PARTICIPANTE POTENCIAL OU DE FATO DA LICITAÇÃO DE QUE TRATA O EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL N° 20 2 1 .0 6 .0 1 .1 MEIO OU POR QUALQUER 
PESSOA; CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NOS ANEXOS DESTE EDITAL., POR QUALQUER MEIO OU POR QUALQUER PESSOA;

C) QUE NÃO TENTOU, POR QUALQUER MEIO OU POR QUALQUER PESSOA, INFLUIR NA DECISÃO DE QUALQUER OUTRO PARTICIPANTE POTENCIAL OU DE FATO 
DO PREGÃO PRESENCIAL N° 20 2 1 .0 6 .0 1 .1  QUANTO A PARTICIPAR OU NÃO DA REFERIDA LICITAÇÃO;

D) Q U E O CONTEÚDO DA PROPOSTA APRESENTADA PARA PARTICIPAR DO PREGÃO PRESENCIAL N° 20 2 1 .0 6 .0 1 .1 NÃO SERÁ, NO TODO OU EM PARTE, 
DIRETA OU INDIRETAMENTE, COMUNICADO OU DISCUTIDO COM QUALQUER OUTRO PARTICIPANTE POTENCIAL OU DE FATO, ANTES DA ADJUDICAÇÃO DO 
OBJETO DA REFERIDA LICITAÇÃO; PREGÃO PRESENCIAL N° 20 2 1 .0 6 .0 1 .1  NÃO FOI, NO TODO OU EM PARTE, DIRETA OU INDIRETAMENTE, INFORMADO, 
DISCUTIDO OU RECEBIDO DE QUALQUER INTEGRANTE DA ADMINISTRAÇÃO, ANTES DA ABERTURA OFICIAL DAS PROPOSTAS; E

F

(X) MICROEMPRESA

mailto:drdasilvaservicos2019@outlook.com


Diego Romano da Silva
Cnpj: 3 6 .1 9 7 .0 3 2 / 0 0 0 1 -7 6

<?N

S E R V I Ç O

ART 9° DA LEI 8666/93- INCISO III IN-VERB1S (ART 9o - NÃO PODERÁ PARTICIPAR, DIRETA OU INDIRETAMENTE, DA LICITAÇÃO OU DA EXECÜÇÃO DE OBRÃ 
SERVIÇO E DO FORNECIMENTO DE BENS A ELES NECESSÁRIOS: III - SERVIDOR OU DIRIGENTE DE ÓRGÃO OU ENTIDADE CONTRATANTE OU RESPONSÁVEL PELA 
LICITAÇÃO.

EU, DIEGO ROMANO DA SILVA , RG :2008598827-2 E CPF .'063.753.413-10,BRASILEIRO, RESIDENTE A RUA JOAO CORREIA DE OLIVEIRA N°377 JUVENCIO 
SANTANA , JUAZEIRO DO NORTE-CE. , DECLARO PARA FINS DE DIREITO, JUNTO . A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO /CE QUE NENHUM FUNCIONÁRIO, 
SÓCIO E PROPRIETÁRIO DA EMPRESA . A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO /CE INFORMO OUTROSSIM QUE, TOMEI CIÊNCIA DO ART 9°, INCISO III, QUE 
VETA A PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES OU DIRIGENTE DE ÓRGÃO OU ENTIDADE CONTRATANTE OU RESPONSÁVEL PELA LICITAÇÃO. ABAIXO SUBSCREVO-ME, 
FIRMANDO ASSIM A PRESENTE DECLARAÇÃO PARA QUE SURTA EFEITOS AO QUE SE DESTINA.
DECLARA SOB AS PENAS DA LEI, QUE OS PREÇOS PRATICADOS NA (S)PROPOSTA (SJ DE PREÇOS, ESTÃO DE ACORDO COM OS PREÇOS PRATICADOS NO MERCADO 
ATUAL, CIENTE DA RESPONSABILIDADE E DAS PENALIDADES CASO ESTEJAM INEXEQUÍVEIS OU SUPERFATURADOS

DECLARA, PARA OS DEVIDOS FINS QUE, NÃO POSSUI NENHUM PARENTESCO, MATRIMÔNIO, AFIM CONSANGUÍNEO ATÉ 0  TERCEIRO GRAU, OU POR ADOÇÃO, 
COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO -CE
DECLARA, SOB AS PENAS DA LEI, QUE ATENDERÁ AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL NO QUE REFERE A HABILITAÇÃO JURÍDICA, QUALIFICAÇÃO TÉCNICA E ECONÔMICO- 
FINANCEIRA, QUE ESTÁ REGULAR PERANTE A FAZENDA NACIONAL, A SEGURIDADE SOCIAL E 0  FGTS

7_EIR0 DO NORTE -C E  12 DE JULHO DE 2021

DIEGO ROMANO DA 
SiLVA:36197032000176

DIEGO ROMANO DA SILVA ME -D .R  SERVIÇOS 
CNPJ: 36.197.032/0

Assinado de forma digital por DIEGO ROMANO DA
SILVA:36197032000176
Dados: 2021.07.12 21:51:31 -03W



Diego R o m a n o  do Silvo
Cnpj: 36,197.032/0001 -76

S E R V I Ç O S

EMPRESA DIEGO ROMANO DA SILVA ME -D . R SERVIÇOS, INCRITA NO CNPJ: 36.197.032/0001-76, ESCRIÇÃO MUNICIPAL N"1564852, ESCRIÇÃO ESTADUAL 
N°06.276879-4 SEDIADA A RUA JOSE MOURA LINS N° 30 LETRA B SANTO ANTONIO -JUAZEIRO DO NORTE-CE, NESTE ATO REPRESENTADO POR SEU 

PROPRIETÁRIO DIEGO ROMANO AS SILVA, RG :2008598827-2 E CPF -.063.753.413-10, BRASILEIRO, RESIDENTE A RUA JOAO CORREIA DE OLIVEIRA N°377 
JUVENCIO SANTANA, JUAZEIRO DO NORTE-CE. IMAIL: DRDASILVASERVICOS2D19@OUTLOOK.COM BANCO: ITAU -AGENCIA 7751- CONTA :36.161-4 FONE:

(88) 3511-3328.
A PREFEITURAMUNICIPALDE CRATO ,ESTAD0D0 

CEARÁ.PELAPRESENTEDECLARAMQSINTEIRASUBMISSÃOAOSPRECEITOSLEGAISEMVIGOR,ESPECIALMEI\iTE OS DA LEI N. 8.666/93E LEI N. 
10.520/2002,BEMCOMOÀS CLÁUSULASE CONDIÇÕESDAMODALIDADEPREGAO N° 20 2 1 .0  6 .0 1 .1 DECLARAMOSAINDA,QUE NÃO OCORREUFATOQUE NOS 
1MPEÇADE PARTICIPARDA MENCIONADAUCITAÇÃO. QUE ATE A PRESENTE DATA NAO EXISTEM FATOS QUE NOS IMPEÇAM DE PARTICIPAR DESTE PROCESSO 
UCITATORIO (3) QUE NOS VALORES APRESENTADOS ABAIXO ESTAO INCLUSOS TODOS OS TRIBUTOS ENCARGOS TRABALHISTAS PREVIDENCIARIOS FISCAIS E 
COMERCIAIS,TAXAS FRETES SEGUROS DESLOCAMENTOS DE PESSOAL CUSTO E DESMAIS DESPESAS QUE POSSAM INCIDIR SOBRE A EXECURÇÃO DO OBJETO 

CONTRATUAL INCLUSIVE A MARGEM DE LUCRO DESTA MANEIRA DESCRITO NO EDITAL E ANEXOS CASO SEJA PROCLAMADA VENCEDORA 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDOFUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

EMSERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TERMINAL DE MULTIAVALIAÇÃO DESTINADO À PESQUISA DE SATISFAÇÃO NAS 
DIVERSASUNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE

__________  ________________________________ A PREGOEIRA (O) DO MUNICÍPIO DE CRATO CEARA_____________________________________________

ITEM 1

M ESPERCIFICAÇÃO MARCA UNID
QUAN
T V.UNIT V.UNIT V.TOTAL V.TOTAL

LOCAÇAO MENSAL DE TABLETE COM AS 
SEGUINTES CONFIGURAÇÕES: T E U  TIPO.IPS; 
BATERIA COM MÍNIMO DE 5.000 MAH; 
TELA TOUCH SCREEN DE 1C 0U1C.1 
POLEGADAS, RESOLUÇÃO MÍNIMA HD; 
BLUETOOTH 4.2 OU SUPERIOR; RAM IDE, NO 
MÍNIMO, 2GB; MEMÓRIA INTERNA DE, NO 
MÍNIMO, 32GB; ENTRADAPAIA SIM CARD DE 
ALIMENTAÇÃO BIVOLT ( 1 1 0 - 2 2 0 ) ;  
RESOLUÇÃO MÍNIMA DE 1280 X 800 
PIXELS;,CONFIGURAÇÃO MÍNIMA DE SISTEMA 
OPERACIONAL: ANDROID 10; 
CONFIGURAÇÃOMÍNIMA DE PROCESSADOR: 
QUAD CONE IJG H Z; OS TABLETS DEVERÃO 
SER PADRONIZADOS EM MESMA COR

DR
SERVIÇOS

SERVIÇO 240

DUZENTOS
E

CINQUENT 
A REAIS

R$
250,00

SESSENTA MIL 
REAIS

R$
60.000,00

ESTRUTURA COM 02 COMPONENTES: 
PRIMEIRO EM POSIÇÃO DIAGONAL PARA 
RECEPCIONAR PROPORCIONALMENTE O 
TABLETE DE 10 OU 10.1 
POLEGADAS,VOLTADO PARA O ÂNGULO 
VISUAL DO USUÁRIO; E O SEGUNDO SERÁ A 
BASE «FORÇADA EM METAKM PINTADO NA 
COR PRETA E TERMOPLÁSTICO EM 
POEESTIENO PRETO M INIS» 2MM DE 
ESPESSURA, COM ALTURA MÍNIMA 1,30M E 
AMIMA DE L,50M

DR
SERVIÇOS

SERVIÇO 240
DUZENTOS

REAIS
R$

200,00
QUARENTA E 

OITO MIL REAIS
R$

48.000,00

VALOR TOTAL RS
108.000,00

CENTO E OITO MIL REAIS

VALOR GLOBAL
RS

108.000,00

CENTO E OITO MIL REAIS

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA
R$

108.000,00

CENTO E OITO MIL REAIS

NESTA OPORTUNIDADE TEMOS A DECLARAR SOB PENAS DA LEI QUE TOMAMOS PLENO CONHECIMENTO DOS SERVIÇOS OBJETO 
DESTA LICITAÇÃO QUE NÃO POSSUÍMOS NENHUM FATO IMPEDITIVO PARA PARTICIPAÇÃO DESTE CERTAME E QUE NOS 

SUBMETEMOS A TODAS AS CLAUSULAS E CONDIÇÕES POREVISTAS NESTE EDITAL 
NESTA OPORTUNIDADE, TEMOS A DECLARAR, SOB AS PENAS DA LEI, QUE TOMAMOS PLENO CONHECIMENTO DOS SERVIÇOS OBJETO DESTA LICITAÇÃO; QUE 

NÃO POSSUÍMOS NENHUM FATO IMPEDITIVO PARA PARTICIPAÇÃO DESTE CERTAME E QUE NOS SUBMETEMOS A TODAS AS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES 
PREVISTAS NESTE EDITAL. DECLARAMOS QUE ASSUME INTEIRA RESPONSABILIDADE PELA EXECUÇÃO DAS ENTREGAS, E QUE SERÃO EXECUTADOS CONFORJ 

EXIGÊNCIA EDITALÍCIAS E CONTRATUAL, E QUE SERÃO INICIADOS A PARTIR DA DATA DE RECEBIMENTO DA ORDEM DE COMPRA.

mailto:DRDASILVASERVICOS2D19@OUTLOOK.COM


Diego Romano da Silva
Cnpj; 36.1 97.032/0001 -76

S E R V I Ç O S

DECLARAMOS ASSUMIR INTEIRA RESPONSABILIDADE PELA ENTREGA DOS PRODUTOS E QUE SERAO EXECUTADOS CONFORME EXIGENCIA EDHAUGA E- 
CONTRATUAL E QUE SERAO INICIADOS A PARTIR DA DATA DE RECEBIMENTO DA ODEM DE COMPRA ,DECLARA QUE TEM PLENO CONHECIMENTO ,Â£

E CUMPRIRAR TODAS AS OBRIGAÇOES CONTIDAS NO ANEXO I TERMO DE REFERENCIA DO EDITAL 
DECLARAMOS QUE,
1) NOS PREÇOS INDICADOS EM NOSSA PROPOSTA ESTÃO COMPUTADAS TODAS AS DESPESAS A EXEMPLO DE TRIBUTOS, ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS, E 
DEMAIS CUSTOS QUE OS COMPÕEM.
2) 0  PRAZO DE VALIDADE DE NOSSA PROPOSTA E DE 60 (SESSENTA) DIAS CORRIDOS, A CONTAR DA ABERTURA DA LICITAÇÃO.
3) 0  PERÍODO CONTRATUAL SERÁ A PARTIR DA ASSINATURA DE 12 {DOZE ) MESES , COM EXECUÇÃO DO OBJETO LICITADO APÓS A ASSINATURA DO 
CONTRATO, DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA SECRETARIA REQUISITANTE, NUM PRAZO DE ACORDO COM 0  EDITAL E APÓS A SOLICITAÇÃO.
4) 0  PAGAMENTO DEVIDO AO CONTRATADO SERÁ EFETUADO ATRAVÉS DE TRANSFERÊNCIA BANCARIA, NA CONTA DA CONTRATADA, EM ATÉ 30 (TRINTA) DIAS 
DO MÊS SUBSEQUENTE AO FORNECIMENTO, APÓS EMISSÃO DA NOTA FISCAL E CERTIDÕES FISCAIS, DEVIDAMENTE ATESTADO O CUMPRIMENTO DA 
OBRIGAÇÃO DO OBJETO DA LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRONICO ) PELA SECRETARIA REQUISITANTE.
5) FINALIZANDO, DECLARAMOS QUE ESTAMOS DE PLENO ACORDO COM TODAS AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.
6) É OBRIGATÓRIO AS EMPRESAS APRESENTAREM MARCAS DOS PRODUTOS EM SUAS PROPOSTAS DE PREÇOS.
7) TODOS OS PRODUTOS DEVERAM SER DE MARCAS NACIONAIS E PRIMEIRA UNHA.
8) DA GARANTIA DOS PRODUTOS/SERVIÇOS : SÓ ACEITAREMOS OS PRODUTOS COM MARCAS ORIGINAIS, PRODUTOS NACIONAIS, COM PRAZO DE VALIDADE 
OU GARANTIA DE NO MÍNIMO UM (01) ANO.
“'^STE ATO DECLARAMOS DE QUE ASSUMIMOS INTEIRA RESPONSABILIDADE PELO SERVIÇOS PRESTADOS E QUE SERAO EXECUTADOSCONFORME 

GENCIAED1TALICA E CONTRATUAL E QUE SERAO INICIADOS A PARTIR DA ORDEM DE COMPRAS CASO SEJAMOS ADJUDICADO 0  OBJETO DA
'PRESENTE LICITAÇÃO NOS COMPROMETEMOS A ASSINAR 0  CONTRATO NO PRAZO DETERMINADO NO DOCUMENTO DE CONVOCAÇÃO INDICANDO PARA ESSE 
FIM 0  SENHOR DIEGO ROMANO AS SILVA, RG :2008598827-2 EXPEDIDA EM 14/03/20 SSP CE 18 E CPF :063.753.413-10, BRASILEIRO, RESIDENTE A RUA JOAO 
CORREIA DE OLIVEIRA N°377 JUVENCIO SANTANA, JUAZEIRO DO NORTE-CE COMO REPRESENTANTE LEGAL DESTA EMPRESA

DATA E HORÁRIO DA ABERTURA 13 DE JULHO DE 2021 AS 08:30

PRAZO DE EXECURÇÃO CONTRATUAL : DE ACORDO COM O EDITAL

PRAZO DE ENTREGA /EXECURÇÃO : DE ACORDO COM EDITAL E CONTRATO

VALIDADE : 60 (SESSENTA ) DIAS

JUAZEIRO DO NORTE-CE,12 DE JULHO 2021

DIEGO ROMANO DA Assinado de forma digital por DIEGO
ROMANO DA SILVA:36197032000176

SILVA:36197032000176 Dados: 2021.07.12 21:51:00 -03’00'
DIEGO ROMANO DA SILVA ME —D.R SERVIÇOS 
CNPJ: 36.197.032/0001-76

#


